

Protokół posiedzenia
Komisji Edukacji, Kultury i Sportu
Rady Miasta Gliwice kadencji 2024-2029
w dniu 24 września 2024 r., godz. 16.00

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa otworzyła posiedzenie Komisji, powitała gości oraz radnych, stwierdziła kworum i zaproponowała przyjęcie następującego porządku obrad:

1) Druki sesyjne.

2) Zasady i wyniki naborów do szkół i przedszkoli oraz oferta gliwickich jednostek oświatowych w okresie wakacyjnym.

3) Sprawy bieżące.

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad.

W posiedzeniu udział wzięli: Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński, Naczelnik Biura Rady Miasta Barbara Chodaczek-Sagan, Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik, radna spoza składu Komisji Alicja Mainusch-Buhl oraz mieszkańcy miasta.

Ad 1) Druki sesyjne.

Komisja opiniowała następujący druk sesyjny:

- a) Projekt uchwały (**druk nr 79/2024**) w sprawie utworzenia Młodzieżowej Rady Miasta Gliwice.

Naczelnik Biura Rady Miasta Barbara Chodaczek-Sagan przekazała, że projekt uchwały jest wynikiem potrzeby przepracowania aktualnie obowiązującego statutu Młodzieżowej Rady Miasta Gliwice. Jej ostatnia kadencja trwała do marca 2024 r., następnie zawieszono jej działalność, celem wypracowania zmian. Ich propozycje obejmują:

- wydłużenie kadencji Młodzieżowej Rady Miasta Gliwice do dwóch lat, wg aktualnie obowiązujących przepisów trwa ona rok, po którym następuje wymiana połowy składu, taki tryb powodował jednak problemy z podtrzymaniem aktywności młodzieżowych radnych;
- zmianie ulegają przepisy dotyczące uprawnionych do kandydowania: do tej pory swoją kandydaturę mogły zgłosić osoby zamieszkałe na terenie miasta Gliwice i uczęszczające do jednej z gliwickich szkół, projekt uchwały przewiduje natomiast, że czynne, jak i bierne prawo wyborcze, posiadają osoby w wieku od 15 do 20 lat, będące mieszkańcami miasta Gliwice;
- skład Młodzieżowej Rady Miasta aktualnie wynosi od 30 do 50 osób, w zależności od liczby uczniów w szkołach, projekt uchwały przewiduje, że będzie to 25 osób, na wzór Rady Miasta Gliwice, wybieranych z czterech okręgów wyborczych;
- w każdej szkole zlokalizowany będzie obwód głosowania, a dla młodzieży uczącej się poza Gliwicami obwód będzie się znajdował w Urzędzie Miejskim w Gliwicach.

Wszystkie propozycje zmian zostały wypracowane z przedstawicielami Młodzieżowej Rady Miasta Gliwice poprzedniej kadencji, którzy wydelegowali 4-osobowy zespół ds. nowego statutu. Przygotowany dokument został wysłany do konsultacji do Rady Dyrektorów, do Miejskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego oraz do samorządów uczniowskich. W toku konsultacji pojawiły się wątpliwości dotyczące:

- spisów wyborczych, w zakresie prawa członków obwodowych komisji wyborczych do przetwarzania danych osobowych - podstawą prawną do takiego działania jest właśnie statut Młodzieżowej Rady Miasta, jego przepisy nie narzucają natomiast sposobu przygotowania spisu, czy to na podstawie oświadczeń uczniów, czy to sporządzenia go przez dyrektora jednostki oświatowej, Miejska Komisja Wyborcza będzie w stałym kontakcie z obwodowymi komisjami i nie ma obaw, że przepisy zostaną naruszone;
- danych kandydatów publikowanych w Biuletynie Informacji Publicznej – ich zakres zostanie ograniczony tylko do tych, które mogą się przydać wyborcom;
- prowadzenia kampanii wyborczej - dyrektorów szkół zaniepokoiło, że na teren szkoły swobodnie będą wchodzić osoby, niebędące jej uczniami, stąd też uzgodniono, że jeżeli kandydat będzie chciał prowadzić kampanię wyborczą na terenie innej szkoły, to musi to uzgodnić z jej dyrektorem;
- zmiany okręgów wyborczych i wprowadzenia czterech, przez analogię do wyborów do Rady Miasta – zmiana ta wydaje się być słuszna, gdyż ma walor edukacyjny, uczy młodzież, w jaki sposób przeprowadzane są wybory, jak prowadzić kampanię itd.

Radny Łukasz Chmielewski zapytał o zarządzenie Prezydenta Miasta dotyczące powołania Miejskiej Komisji Wyborczej i zasugerował, że powinno być analogicznie do wyborów do rad dzielnic, czyli w składzie powinni znajdować się radni Rady Miasta. Dodatkowo wątpliwość budzi konieczność posiadania zgody opiekuna prawnego na kandydowanie i wygaśnięcie mandatu w przypadku jej wycofania – to powoduje zagrożenie dla aktywności radnych. Możliwość odwołania radnego przez Młodzieżową Radę Miasta jest dziwnym standardem.

Naczelnik Biura Rady Miasta Barbara Chodaczek-Sagan odpowiedziała, że przepis o możliwości odwołania radnego, to inicjatywa samej Młodzieżowej Rady Miasta, cel to zdyscyplinowanie radnych, aby wszyscy uczestniczyli w jej pracach. Jeżeli chodzi o zgodę opiekuna prawnego, to kwestia ta była konsultowana z radcą prawnym i w przypadku niepełnoletniego musi być jego zgoda..

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa przekazała, że może byłoby lepiej, gdyby w skład Miejskiej Komisji Wyborczej wchodziłi radni Rady Miasta i to oni przeprowadzili wybory do Młodzieżowej Rady Miasta Gliwice, także wyznaczając ich termin uchwałą.

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński przekazał, że do tej pory to Prezydent Miasta powoływał Miejską Komisję Wyborczą ds. przeprowadzenia wyborów do Młodzieżowej Rady Miasta Gliwice.

Naczelnik Biura Rady Miasta Barbara Chodaczek-Sagan dodała, że w jej skład wchodziłi urzędnicy.

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński zapytał, jak jest w przypadku wyborów do rad dzielnic.

Naczelnik Biura Rady Miasta Barbara Chodaczek-Sagan odpowiedziała, że podczas wyborów do rad dzielnic, w składzie Miejskiej Komisji Wyborczej są urzędnicy oraz radni Rady Miasta. Brak jest przeszkód formalno-prawnych, aby w skład Miejskiej Komisji Wyborczej wchodziłi radni Rady Miasta, natomiast może to opóźnić procedury. Sesje Rady Miasta nie odbywają się co tydzień, a uchwała musi się uprawomocnić. Już nawet w tym roku widoczne byłoby znaczne opóźnienie.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zaproponowała, aby termin wyborów do Młodzieżowej Rady Miasta ustalała Rada Miasta, natomiast częścią wykonawczą zajął się już Prezydent Miasta.

Naczelnik Biura Rady Miasta Barbara Chodaczek-Sagan zauważyła, że proponowany projekt uchwały przewiduje, że to Miejska Komisja Wyborcza wyznacza termin wyborów do Młodzieżowej Rady Miasta.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, dlaczego to Miejska Komisja Wyborcza wyznacza termin wyborów, może warto wprowadzić przepis analogiczny do wyborów do rad dzielnic.

Naczelnik Biura Rady Miasta Barbara Chodaczek-Sagan odpowiedziała, że nic nie stoi na przeszkodzie, aby Prezydent Miasta powołała radnych do składu Miejskiej Komisji Wyborczej.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zauważyła, że nie będzie to jednak nigdzie ustalone w przepisach.

Naczelnik Biura Rady Miasta Barbara Chodaczek-Sagan dodała, że będzie wynikać to ze statutu.

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Górczyński przekazał, że ważna jest opinia prawna w tej sprawie.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zwróciła się z prośbą o przeanalizowanie tej kwestii i rozważenie zmiany.

Brak kolejnych pytań ze strony członków Komisji.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, kto z członków Komisji jest za pozytywną opinią do projektu uchwały wg druku nr 79.

Wynik głosowania: **6 radnych za, 0 przeciw, 1 wstrzymujący się**. Komisja **pozytywnie** zaopiniowała projekt uchwały.

Ad 2) Zasady i wyniki naborów do szkół i przedszkoli oraz oferta gliwickich jednostek oświatowych w okresie wakacyjnym.

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik przedstawiła informację dotyczącą rekrutacji do gliwickich szkół podstawowych oraz ponadpodstawowych. Rekrutacja do szkół ponadpodstawowych odbywa się drogą elektroniczną, natomiast do podstawowych – na podstawie zarządzenia Prezydenta Miasta, zgodnie z rejonizacją. Nabór do szkół ponadpodstawowych przeprowadzany jest w ustalonych przez kuratora terminach. Młodzież mogła wybrać trzy szkoły na terenie miasta Gliwice i dowolną liczbę poza granicami miasta. Nie ograniczano natomiast liczby klas kierunkowych możliwych do wyboru w ramach jednej szkoły. W mieście Gliwice prowadzonych jest 10 liceów ogólnokształcących, 7 techników oraz 6 szkół branżowych. Zaplanowano otwarcie 40 oddziałów w szkołach ponadpodstawowych, w tym 2 sportowe, 1 integracyjny i 1 mundurowy. W rekrutacji uczestniczyło ok. 1350 kandydatów (szacunki wynosiły ok. 1500), w tym także uczniowie spoza Gliwic. W międzyczasie organ prowadzący zmniejszył liczbę oddziałów zaplanowanych do otwarcia do 38. Uruchomionych zostało: 16 oddziałów w liceach, 15 w technikach i 7 w szkołach branżowych, łącznie dla 1097 uczniów. Przeprowadzono także rekrutację dodatkową, wzięła w niej udział także młodzież ukraińska, gdyż dopiero wtedy byli w stanie dostarczyć wymagane dokumenty (świadectwa).

Radny Łukasz Chmielewski zapytał o klasy patronackie w gliwickich szkołach.

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że klasy takie są w Zespole Szkół Łączności oraz Górnośląskim Centrum Edukacyjnym, m.in. klasa patronacka Mostostalu, Kirchoffa oraz Stellantisa (klasa druga i trzecia).

Radny Łukasz Chmielewski zapytał, czy w tym roku uruchomiona zostanie klasa pierwsza pod patronatem Stellantisa.

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik zaprzeczyła, firma ta nie jest zainteresowana już tego rodzaju działalnością, gdyż po ukończeniu szkoły uczniowie nie są pełnoletni i nie stanowią dla firmy grupy potencjalnych pracowników. Jest to problem. Do tego rodzaju szkół nie zawsze przychodzą dzieci, które ukończyły 15 lat, stąd nawet nie mogą być młodocianymi pracownikami.

Radny Łukasz Chmielewski zapytał o klasę patronacką w Hucie Łabędy.

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że przygotowuje pisemną informację dotyczącą klas patronackich.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała o wyniki tegorocznego naboru w zestawieniu z danymi z zeszłego roku.

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że są spore różnice, ale szczegółową informację przygotowuje na piśmie i przekaze Komisji.

Radna Agnieszka Filipkowska poprosiła o zamieszczenie w niej także danych dotyczących liczby uczniów spoza Gliwic uczęszczających do gliwickich szkół oraz Ukraińców.

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik dodała, że informacja taka będzie gotowa po 30 września 2024 r., gdyż wtedy kompletne będą wszystkie dane z Systemu Informacji Oświatowej.

Radna Agnieszka Filipkowska zapytała o oddział integracyjny, w jakiej szkole jest zlokalizowany.

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że znajduje się on w strukturze Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 5 na Sikorniku.

Radna Agnieszka Filipkowska zapytała, czemu jest tylko jeden oddział integracyjny i czy inne dzieci z niepełnosprawnościami uczęszczają do pozostałych szkół.

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że nie zgłaszano potrzeb w zakresie utworzenia kolejnych oddziałów integracyjnych. W innych szkołach są uczniowie z niepełnosprawnościami, ale nie są to te ruchowe, lecz spectrum autyzmu itp.

Radny Łukasz Chmielewski zauważył, że w rekrutacji uczestniczyło 1350 uczniów, symulacje wskazywały, że będzie to ok. 1500. Skąd ta różnica?

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik odpowiedziała, że tego nie wiadomo, zapewne wzięli udział w rekrutacji do szkół w innych miastach.

(***)

Naczelnik Wydziału Edukacji Barbara Gzik przekazała informację dotyczącą rekrutacji do przedszkoli miejskich. W 2024 r. przygotowano 1455 miejsc, w tym 99 miejsc w oddziałach integracyjnych. Przyjęto 1232 dzieci, w tym 893 trzylatków, 134 czterolatków, 88 pięcioletków oraz 119 sześciolatków. W ramach pierwszego wyboru 1068 dzieci znalazło miejsce w gliwickich jednostkach przedszkolnych oraz 164 w ramach drugiej tury. Rodzice 232 niezrekrutowanych dzieci otrzymali informację pisemną ze wskazaniem, w których jednostkach są wolne miejsca. Połowa skorzystała z tego wskazania, część ubiegała się o miejsce w przedszkolu w ramach indywidualnych działań. Od 10 lipca br. trwał nabór dodatkowy, w 16 placówkach zaoferowano 222 wolne miejsca. W tym roku oddano do użytku jeden nowy oddział przedszkolny, skorzysta z niego 82 dzieci. W placówkach publicznych pozostało na ten moment 140 wolnych miejsc. Po zakończeniu rekrutacji o przyjęciu dziecka na wolne miejsca decyduje dyrektor przedszkola.

Radna Agnieszka Duda przekazała, że dostrzega problem z rekrutacją podczas miesięcy wakacyjnych, wielu rodziców ma problem z dotarciem do przedszkoli i zapytała, czy możliwa jest zmiana organizacji naboru w tym okresie.

Radny Łukasz Chmielewski potwierdził, że docierają do niego głosy mieszkańców, że przedszkola są zamknięte w lipcu i sierpniu.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa przekazała, że jest to problem dostępności przedszkoli w miesiącach wakacyjnych, które wtedy działają rotacyjnie.

Radny Łukasz Chmielewski dodał, że w danym rejonie zamknięte są wszystkie placówki, a także ewentualne godziny ich funkcjonowania (do godz. 16.30, 17.00), a także zapytał, z czego wynika zamykanie jednych przedszkoli na okres wakacyjny i funkcjonowanie innych, jako zbiorcze.

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński odpowiedział, że w 2023 r. wystosowano do gliwickich przedszkoli pismo, aby składając wnioski o przerwę w pracy placówki, unikać sytuacji, że w danej dzielnicy nie działa żadna. Zostały wydane takie zalecenia.

Komisja ustaliła, że w 2025 r. powróci do tematu sieci przedszkoli dostępnych w okresie wakacyjnym.

Radny Marcin Kiełpiński przypomniał, że w trakcie rekrutacji pojawiały się także wątpliwości dotyczące kryteriów przyjmowania do placówek miejskich i warto omówić temat ewentualnych ich zmian i doprecyzowania.

Komisja włączy ten temat do planu pracy Komisji na 2025 r.

Ad 3) Sprawy bieżące.

Komisja zapoznała się z następującymi dokumentami:

- a) Odpowiedź Zastępcy Prezydenta Miasta w sprawie otoczenia Pomnika Powstań Polskich (w aktach sprawy **BR.0012.36.4.2024**) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- b) Korespondencja w sprawie muralu Stanisława Soyki (w aktach sprawy **BR.0012.36.13.2024**) – Komisja ustaliła, że zwróci się do Zastępcy Prezydenta Miasta z prośbą o przedstawienie stanowiska w sprawie.
- c) Pismo Związku Nauczycielstwa Polskiego w sprawie środków na podwyżki (w zał.) – Komisja przyjęła do wiadomości.
- d) Pismo Klubu Sportowego Muszkieter w sprawie konsultacji społecznych projektu zmian w uchwale w sprawie określenia kierunków rozwoju sportu w Gliwicach (w aktach sprawy **BR.0012.36.9.2024**) – Komisja przyjęła do wiadomości i zwróciła się do Zastępcy Prezydenta Miasta z prośbą o przedstawienie na kolejnym posiedzeniu wyników konsultacji społecznych.
- e) Zaproszenie na rejs dla Komisji Edukacji, Kultury i Sportu (w zał.) – Komisja przyjęła do wiadomości.

(***)

Radny Łukasz Chmielewski zwrócił się z prośbą do Komisji o przyjęcie i skierowanie do Zastępcy Prezydenta Miasta dwóch wniosków do budżetu na 2025 r. dotyczących zwiększenia środków w budżecie na sport.

Zastępca Prezydenta Miasta Łukasz Gorczyński zapytał, jaki jest cel tego wniosku, gdyż wysokość środków przeznaczanych na sport jest spora, kluby otrzymują duże wsparcie, więc może warto się zastanowić nad zwiększeniem środków na inny cel, np. opiekę społeczną.

Radny Marcin Kiełpiński przekazał, że rozumie obie strony, ale może należy w takim razie nie zwiększać środków na sport w skali globalnej, ale np. zmniejszyć środki na działalność klubów z tzw. pierwszego koszyka i zwiększyć je na sport dzieci i młodzieży.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, kto z członków Komisji jest za przyjęciem i skierowaniem do Zastępcy Prezydenta Miasta wniosku o zwiększenie w projekcie budżetu miasta Gliwice na 2025 r. środków finansowanych przeznaczonych na szkolenie sportowe dzieci i młodzieży.

Wynik głosowania: **5 radnych za, 0 przeciw, 2 wstrzymujących się**. Komisja przyjęła wniosek.

Przewodnicząca Komisji Krystyna Sowa zapytała, kto z członków Komisji jest za przyjęciem i skierowaniem do Zastępcy Prezydenta Miasta wniosku o zabezpieczenie w projekcie budżetu miasta Gliwice na 2025 r. środków finansowych dla klubów sportowych podwyższających poziom sportowy, adekwatnych do osiągniętych przez nie wyników.

Wynik głosowania: **4 radnych za, 0 przeciw, 3 wstrzymujących się**. Komisja przyjęła wniosek.

(***)

Mieszkaniec miasta przekazał, że jest przedstawicielem AZS Politechnika Śląska, sekcji siatkówki kobiet i chciałby zwrócić się z prośbą o większe wsparcie dla tej dyscypliny. Wnioski Komisji wpisują się w jego postulaty.

Radna Anna Gołębiowska poprosiła o przesłanie Komisji informacji o działalności sekcji siatkówki kobiet w ramach AZS Politechniki Śląskiej.

(***)

Kolejne posiedzenie Komisji odbędzie się **1 października 2024 r., godz. 16.00 w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Gliwicach**. Tematyka posiedzenia: działalność jednostki, dostępne formy pomocy i sposoby informowania o nich; sprawy bieżące.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała

(-) Katarzyna Golonka

Przewodnicząca Komisji
Edukacji, Kultury i Sportu

(-) Krystyna Sowa